



## 2026年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年11月11日

上場会社名 日揮ホールディングス株式会社 上場取引所 東  
コード番号 1963 URL <https://www.jgc.com>  
代表者（役職名） 代表取締役会長兼社長CEO（氏名） 佐藤 雅之  
問合せ先責任者（役職名） 執行役員（氏名） 田口 信一 TEL 045-682-1111  
半期報告書提出予定日 2025年11月11日 配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無 : 有  
決算説明会開催の有無 : 有（アナリスト、機関投資家向け）

（百万円未満切捨て）

### 1. 2026年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2025年4月1日～2025年9月30日）

#### （1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年中間期増減率）

|             | 売上高     |      | 営業利益   |      | 経常利益   |       | 親会社株主に帰属<br>する中間純利益 |      |
|-------------|---------|------|--------|------|--------|-------|---------------------|------|
|             | 百万円     | %    | 百万円    | %    | 百万円    | %     | 百万円                 | %    |
| 2026年3月期中間期 | 381,254 | △6.3 | 15,765 | 26.9 | 21,145 | 9.2   | 11,661              | △8.7 |
| 2025年3月期中間期 | 406,708 | 0.9  | 12,420 | △4.5 | 19,356 | △23.8 | 12,772              | 1.5  |

（注） 包括利益 2026年3月期中間期 29,764百万円（ 78.3%） 2025年3月期中間期 16,695百万円（ 6.6%）

|             | 1株当たり<br>中間純利益 |    | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>中間純利益 |    |
|-------------|----------------|----|---------------------------|----|
|             | 円              | 銭  | 円                         | 銭  |
| 2026年3月期中間期 | 48             | 24 | 48                        | 22 |
| 2025年3月期中間期 | 52             | 87 | 52                        | 84 |

#### （2）連結財政状態

|             | 総資産     | 純資産     | 自己資本比率 |
|-------------|---------|---------|--------|
|             | 百万円     | 百万円     | %      |
| 2026年3月期中間期 | 791,704 | 412,556 | 51.9   |
| 2025年3月期    | 784,175 | 392,260 | 49.8   |

（参考） 自己資本 2026年3月期中間期 411,044百万円 2025年3月期 390,656百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|              | 円      | 銭      | 円      | 銭     | 円     |
| 2025年3月期     | —      | —      | —      | 40.00 | 40.00 |
| 2026年3月期     | —      | —      |        |       |       |
| 2026年3月期（予想） |        |        | —      | 40.00 | 40.00 |

（注） 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

|    | 売上高     |       | 営業利益   |   | 経常利益   |       | 親会社株主に帰属<br>する当期純利益 | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|---------|-------|--------|---|--------|-------|---------------------|----------------|
|    | 百万円     | %     | 百万円    | % | 百万円    | %     | 百万円                 | 円 銭            |
| 通期 | 770,000 | △10.3 | 28,000 | — | 38,000 | 235.7 | 28,000              | —              |

（注） 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無  
新規 — 社 (社名) 、除外 — 社 (社名)

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有  
(注) 詳細は、添付資料 P. 7 「1. 中間連結財務諸表及び主な注記 (4) 中間連結財務諸表に関する注記事項 (中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」を参照してください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無  
④ 修正再表示 : 無

|                      |             |              |             |              |
|----------------------|-------------|--------------|-------------|--------------|
| (4) 発行済株式数 (普通株式)    |             |              |             |              |
| ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む) | 2026年3月期中間期 | 259,793,008株 | 2025年3月期    | 259,618,792株 |
| ② 期末自己株式数            | 2026年3月期中間期 | 17,941,853株  | 2025年3月期    | 17,940,716株  |
| ③ 期中平均株式数 (中間期)      | 2026年3月期中間期 | 241,726,916株 | 2025年3月期中間期 | 241,580,379株 |

※ 第2四半期 (中間期) 決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項  
上記の業績予想は、当社が本資料の発表日において入手可能な情報に基づき作成しており、実際の業績等は様々な要因により異なる結果となることがあります。業績予想の前提につきましては、本日TDnetで開示した「2026年3月期 第2四半期 (中間期) 決算概要」を参照してください。

○添付資料の目次

|                                  |   |
|----------------------------------|---|
| 1. 中間連結財務諸表及び主な注記 .....          | 2 |
| (1) 中間連結貸借対照表 .....              | 2 |
| (2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書 ..... | 4 |
| 中間連結損益計算書 .....                  | 4 |
| 中間連結包括利益計算書 .....                | 5 |
| (3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書 .....       | 6 |
| (4) 中間連結財務諸表に関する注記事項 .....       | 7 |
| (中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....   | 7 |
| (セグメント情報等の注記) .....              | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....   | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....            | 8 |
| 2. その他 .....                     | 9 |
| (参考) 受注高、売上高及び受注残高 .....         | 9 |

1. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

|                  | 前連結会計年度<br>(2025年3月31日) | 当中間連結会計期間<br>(2025年9月30日) |
|------------------|-------------------------|---------------------------|
| 資産の部             |                         |                           |
| 流動資産             |                         |                           |
| 現金預金             | 333,701                 | 304,771                   |
| 受取手形・営業債権及び契約資産等 | 154,314                 | 152,862                   |
| 未成工事支出金          | 15,212                  | 20,171                    |
| 商品及び製品           | 8,149                   | 7,567                     |
| 仕掛品              | 3,887                   | 5,423                     |
| 原材料及び貯蔵品         | 5,162                   | 5,186                     |
| 未収入金             | 30,175                  | 40,800                    |
| その他              | 11,460                  | 16,252                    |
| 貸倒引当金            | △796                    | △745                      |
| 流動資産合計           | 561,267                 | 552,291                   |
| 固定資産             |                         |                           |
| 有形固定資産           |                         |                           |
| 建物及び構築物          | 84,191                  | 84,275                    |
| 機械、運搬具及び工具器具備品   | 84,371                  | 84,666                    |
| 土地               | 24,993                  | 24,883                    |
| リース資産            | 2,917                   | 2,980                     |
| 建設仮勘定            | 3,220                   | 5,337                     |
| 減価償却累計額          | △111,396                | △113,801                  |
| 有形固定資産合計         | 88,296                  | 88,341                    |
| 無形固定資産           |                         |                           |
| ソフトウェア           | 14,034                  | 14,508                    |
| その他              | 200                     | 163                       |
| 無形固定資産合計         | 14,234                  | 14,672                    |
| 投資その他の資産         |                         |                           |
| 投資有価証券           | 80,386                  | 100,089                   |
| 長期貸付金            | 11,248                  | 11,292                    |
| 退職給付に係る資産        | 7,134                   | 7,152                     |
| 繰延税金資産           | 24,756                  | 21,853                    |
| その他              | 21,236                  | 20,101                    |
| 貸倒引当金            | △24,385                 | △24,088                   |
| 投資その他の資産合計       | 120,376                 | 136,399                   |
| 固定資産合計           | 222,907                 | 239,413                   |
| 資産合計             | 784,175                 | 791,704                   |

(単位：百万円)

|                | 前連結会計年度<br>(2025年 3 月 31 日) | 当中間連結会計期間<br>(2025年 9 月 30 日) |
|----------------|-----------------------------|-------------------------------|
| <b>負債の部</b>    |                             |                               |
| 流動負債           |                             |                               |
| 支払手形・工事未払金等    | 126,436                     | 95,312                        |
| 短期借入金          | 250                         | 251                           |
| 1 年内償還予定の社債    | 10,000                      | -                             |
| 1 年内返済予定の長期借入金 | 752                         | 760                           |
| 未払法人税等         | 2,556                       | 11,773                        |
| 契約負債           | 105,097                     | 138,663                       |
| 賞与引当金          | 8,996                       | 9,094                         |
| 役員賞与引当金        | 209                         | 60                            |
| 工事損失引当金        | 35,707                      | 26,447                        |
| 完成工事補償引当金      | 1,236                       | 1,018                         |
| その他            | 55,685                      | 45,764                        |
| 流動負債合計         | 346,928                     | 329,147                       |
| 固定負債           |                             |                               |
| 社債             | 10,000                      | 20,000                        |
| 長期借入金          | 13,887                      | 13,426                        |
| 退職給付に係る負債      | 12,439                      | 11,421                        |
| 役員退職慰労引当金      | 212                         | 165                           |
| 株式報酬引当金        | -                           | 70                            |
| 繰延税金負債         | 3,730                       | 818                           |
| 再評価に係る繰延税金負債   | 1,028                       | 1,028                         |
| その他            | 3,686                       | 3,068                         |
| 固定負債合計         | 44,985                      | 50,001                        |
| 負債合計           | 391,914                     | 379,148                       |
| <b>純資産の部</b>   |                             |                               |
| 株主資本           |                             |                               |
| 資本金            | 23,885                      | 23,994                        |
| 資本剰余金          | 25,465                      | 25,573                        |
| 利益剰余金          | 340,488                     | 342,483                       |
| 自己株式           | △25,486                     | △25,486                       |
| 株主資本合計         | 364,353                     | 366,565                       |
| その他の包括利益累計額    |                             |                               |
| その他有価証券評価差額金   | 19,886                      | 40,219                        |
| 繰延ヘッジ損益        | 1,180                       | 821                           |
| 土地再評価差額金       | △10,955                     | △10,955                       |
| 為替換算調整勘定       | 12,141                      | 10,745                        |
| 退職給付に係る調整累計額   | 4,050                       | 3,648                         |
| その他の包括利益累計額合計  | 26,303                      | 44,479                        |
| 非支配株主持分        | 1,604                       | 1,511                         |
| 純資産合計          | 392,260                     | 412,556                       |
| 負債純資産合計        | 784,175                     | 791,704                       |

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書  
(中間連結損益計算書)

(単位：百万円)

|                    | 前中間連結会計期間<br>(自 2024年 4 月 1 日<br>至 2024年 9 月 30 日) | 当中間連結会計期間<br>(自 2025年 4 月 1 日<br>至 2025年 9 月 30 日) |
|--------------------|----------------------------------------------------|----------------------------------------------------|
| 売上高                | 406,708                                            | 381,254                                            |
| 売上原価               | 379,341                                            | 350,977                                            |
| 売上総利益              | 27,366                                             | 30,277                                             |
| 販売費及び一般管理費         | 14,945                                             | 14,511                                             |
| 営業利益               | 12,420                                             | 15,765                                             |
| 営業外収益              |                                                    |                                                    |
| 受取利息               | 8,574                                              | 6,022                                              |
| 受取配当金              | 420                                                | 1,779                                              |
| 持分法による投資利益         | 1,412                                              | 921                                                |
| その他                | 788                                                | 491                                                |
| 営業外収益合計            | 11,196                                             | 9,215                                              |
| 営業外費用              |                                                    |                                                    |
| 支払利息               | 646                                                | 579                                                |
| 為替差損               | 3,415                                              | 3,120                                              |
| その他                | 198                                                | 134                                                |
| 営業外費用合計            | 4,260                                              | 3,835                                              |
| 経常利益               | 19,356                                             | 21,145                                             |
| 特別損失               |                                                    |                                                    |
| 固定資産除却損            | 27                                                 | 77                                                 |
| 特別損失合計             | 27                                                 | 77                                                 |
| 税金等調整前中間純利益        | 19,329                                             | 21,068                                             |
| 法人税等               | 6,570                                              | 9,433                                              |
| 中間純利益              | 12,758                                             | 11,635                                             |
| 非支配株主に帰属する中間純損失（△） | △13                                                | △26                                                |
| 親会社株主に帰属する中間純利益    | 12,772                                             | 11,661                                             |

(中間連結包括利益計算書)

(単位: 百万円)

|                  | 前中間連結会計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年9月30日) | 当中間連結会計期間<br>(自 2025年4月1日<br>至 2025年9月30日) |
|------------------|--------------------------------------------|--------------------------------------------|
| 中間純利益            | 12,758                                     | 11,635                                     |
| その他の包括利益         |                                            |                                            |
| その他有価証券評価差額金     | △203                                       | 3,530                                      |
| 繰延ヘッジ損益          | △5,392                                     | 94                                         |
| 為替換算調整勘定         | 1,108                                      | △815                                       |
| 退職給付に係る調整額       | △295                                       | △392                                       |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 8,718                                      | 15,712                                     |
| その他の包括利益合計       | 3,936                                      | 18,129                                     |
| 中間包括利益           | 16,695                                     | 29,764                                     |
| (内訳)             |                                            |                                            |
| 親会社株主に係る中間包括利益   | 16,858                                     | 29,837                                     |
| 非支配株主に係る中間包括利益   | △163                                       | △73                                        |

## (3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円)

|                         | 前中間連結会計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年9月30日) | 当中間連結会計期間<br>(自 2025年4月1日<br>至 2025年9月30日) |
|-------------------------|--------------------------------------------|--------------------------------------------|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b> |                                            |                                            |
| 税金等調整前中間純利益             | 19,329                                     | 21,068                                     |
| 減価償却費                   | 4,940                                      | 5,418                                      |
| 貸倒引当金の増減額(△は減少)         | △874                                       | △54                                        |
| 受取利息及び受取配当金             | △8,995                                     | △7,801                                     |
| 支払利息                    | 646                                        | 579                                        |
| 為替差損益(△は益)              | 1,962                                      | 2,423                                      |
| 持分法による投資損益(△は益)         | △1,412                                     | △921                                       |
| 売上債権及び契約資産の増減額(△は増加)    | 48,683                                     | △906                                       |
| 棚卸資産の増減額(△は増加)          | △3,302                                     | △6,080                                     |
| 仕入債務の増減額(△は減少)          | △18,820                                    | △30,119                                    |
| 退職給付に係る負債の増減額(△は減少)     | 311                                        | △980                                       |
| 工事損失引当金の増減額(△は減少)       | △12,777                                    | △8,003                                     |
| 契約負債の増減額(△は減少)          | 21,700                                     | 35,367                                     |
| 未収入金の増減額(△は増加)          | △6,145                                     | △14,823                                    |
| 未払金の増減額(△は減少)           | 2,434                                      | △11,810                                    |
| その他                     | 3,441                                      | △4,139                                     |
| 小計                      | 51,122                                     | △20,785                                    |
| 利息及び配当金の受取額             | 10,306                                     | 9,999                                      |
| 利息の支払額                  | △618                                       | △421                                       |
| 法人税等の支払額又は還付額(△は支払)     | △2,504                                     | 3,628                                      |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー        | 58,307                                     | △7,578                                     |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b> |                                            |                                            |
| 有形固定資産の取得による支出          | △4,863                                     | △5,278                                     |
| 投資有価証券の取得による支出          | △1,571                                     | △1,150                                     |
| 無形固定資産の取得による支出          | △2,135                                     | △2,320                                     |
| 有償減資による収入               | 367                                        | 397                                        |
| その他                     | △4                                         | 387                                        |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー        | △8,207                                     | △7,964                                     |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b> |                                            |                                            |
| 長期借入金の返済による支出           | △395                                       | △389                                       |
| 社債の発行による収入              | -                                          | 10,000                                     |
| 社債の償還による支出              | -                                          | △10,000                                    |
| 配当金の支払額                 | △9,671                                     | △9,644                                     |
| 非支配株主への配当金の支払額          | △18                                        | △27                                        |
| 短期借入金の純増減額(△は減少)        | △4,290                                     | 1                                          |
| その他                     | △345                                       | △289                                       |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー        | △14,722                                    | △10,349                                    |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額        | △3,753                                     | △2,682                                     |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)     | 31,623                                     | △28,574                                    |
| 現金及び現金同等物の期首残高          | 324,507                                    | 332,761                                    |
| 現金及び現金同等物の中間期末残高        | 356,130                                    | 304,186                                    |

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当中間連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前中間純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

I 前中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

|                       | 報告セグメント    |        |         | その他   | 合計      | 調整額    | 中間連結<br>損益計算書<br>計上額 |
|-----------------------|------------|--------|---------|-------|---------|--------|----------------------|
|                       | 総合エンジニアリング | 機能材製造  | 計       |       |         |        |                      |
| 売上高                   |            |        |         |       |         |        |                      |
| 外部顧客への売上高             | 378,214    | 26,530 | 404,745 | 1,963 | 406,708 | —      | 406,708              |
| セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | 1          | 0      | 1       | 1,725 | 1,726   | △1,726 | —                    |
| 計                     | 378,216    | 26,530 | 404,746 | 3,688 | 408,435 | △1,726 | 406,708              |
| セグメント利益               | 11,806     | 3,796  | 15,603  | 540   | 16,144  | △3,723 | 12,420               |

(注) 1. その他には、コンサルティング事業、オフィスサポート事業、造水事業などを含んでおります。

2. セグメント利益の調整額は、各セグメントに配分していない全社費用及びセグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当中間連結会計期間(自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

|                       | 報告セグメント    |        |         | その他   | 合計      | 調整額    | 中間連結<br>損益計算書<br>計上額 |
|-----------------------|------------|--------|---------|-------|---------|--------|----------------------|
|                       | 総合エンジニアリング | 機能材製造  | 計       |       |         |        |                      |
| 売上高                   |            |        |         |       |         |        |                      |
| 外部顧客への売上高             | 350,409    | 28,556 | 378,965 | 2,288 | 381,254 | —      | 381,254              |
| セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | 1          | 1      | 2       | 1,541 | 1,544   | △1,544 | —                    |
| 計                     | 350,410    | 28,558 | 378,968 | 3,830 | 382,799 | △1,544 | 381,254              |
| セグメント利益               | 14,858     | 3,859  | 18,717  | 546   | 19,264  | △3,498 | 15,765               |

(注) 1. その他には、コンサルティング事業、オフィスサポート事業、造水事業などを含んでおります。

2. セグメント利益の調整額は、各セグメントに配分していない全社費用及びセグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

## 2. その他

(参考) 受注高、売上高及び受注残高

(単位：百万円)

| 区分               | 前連結会計年度末<br>受注残高 | 当中間<br>連結会計期間<br>受注高 | 当中間<br>連結会計期間<br>売上高 | 当中間<br>連結会計期間末<br>受注残高 |
|------------------|------------------|----------------------|----------------------|------------------------|
| 総合エンジニアリング事業     | 1,404,603        | 102,053              | 350,409              | 1,113,669              |
| 国内               |                  |                      |                      |                        |
| エネルギートランジション関係   |                  |                      |                      |                        |
| 石油・ガス関係          | 10,842           | 20,438               | 16,760               | 14,520                 |
| LNG関係            | —                | —                    | —                    | —                      |
| 化学関係             | 3,018            | 5,438                | 4,158                | 4,298                  |
| クリーンエネルギー関係      | 52,735           | 12,179               | 23,331               | 41,557                 |
| その他              | 313              | 1,173                | 366                  | 1,121                  |
| 計                | 66,910           | 39,229               | 44,617               | 61,497                 |
| ヘルスケア・ライフサイエンス関係 | 57,198           | 9,384                | 18,184               | 48,398                 |
| 産業・都市インフラ関係      | 7,748            | 6,441                | 3,880                | 10,308                 |
| その他              | 53               | 64                   | 55                   | 61                     |
| 国内計              | 131,910          | 55,119               | 66,737               | 120,266                |
| 海外               |                  |                      |                      |                        |
| エネルギートランジション関係   |                  |                      |                      |                        |
| 石油・ガス関係          | 347,788          | △4,107               | 93,247               | 243,275                |
| LNG関係            | 435,118          | 43,434               | 126,881              | 352,562                |
| 化学関係             | 92,161           | 2,619                | 50,496               | 38,858                 |
| クリーンエネルギー関係      | 2,611            | 991                  | 2,380                | 1,209                  |
| その他              | 392,232          | 411                  | 7,480                | 354,913                |
| 計                | 1,269,911        | 43,350               | 280,486              | 990,820                |
| ヘルスケア・ライフサイエンス関係 | 625              | 1,582                | 1,685                | 12                     |
| 産業・都市インフラ関係      | 1,913            | 2,215                | 1,471                | 2,569                  |
| その他              | 242              | △214                 | 27                   | 0                      |
| 海外計              | 1,272,693        | 46,933               | 283,671              | 993,402                |
| 機能材製造事業          | 7,167            | 29,574               | 28,556               | 8,103                  |
| その他の事業           | 1,080            | 5,979                | 2,288                | 4,749                  |
| 合計               | 1,412,852        | 137,608              | 381,254              | 1,126,522              |

- (注) 1. 総合エンジニアリング事業の「当中間連結会計期間末受注残高」は、当中間連結会計期間における為替換算による修正及び契約金額の修正・変更等による調整額△42,578百万円を含んでおります。
2. 機能材製造事業の「当中間連結会計期間末受注残高」は、当中間連結会計期間における為替換算による修正及び契約金額の修正・変更等による調整額△82百万円を含んでおります。
3. その他の事業の「当中間連結会計期間末受注残高」は、当中間連結会計期間における為替換算による修正及び契約金額の修正・変更等による調整額△21百万円を含んでおります。